MUR€EcÀ'SE

6tt
ESTADO DE SERGIPE

FUNDO MUNICIPAL DT] SAUDE

pRrcÃo urrnô:qlco sRP N'oE/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS NO 2I1202I

OBJE'TO: REGISTRO DE PREÇOS P.{R{ E\IENI'UAL AQUISIÇÃO OC }IATERIAIS E

EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PARA ATENDER AS DEMANDAS DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE.

Aos l0 (Dez) dias do mês de Agosto de 2021 (Dois mil e Vinte um), o FUNDO NIUNICIPAL DE

SAUDE DE MURIBECA ESTADO DE SERGIPE, pessoas jurídica de direito público, inscrito no

CNPJ/MF sob o no I I .607.258/0001-77 , com scdc à Avenida Almirante Barroso srno, Ccntro dc

Muribeca./SE, aqui representado por seu Secretário o Sr. FABIA){O DOS SANTOS SILVA, residente e

domiciliado neste município, doravante denominado simplesmente ORGAO GERENCIADOR e a

empresa ZUMED COMERCIAL LTDA. inscrita no Cr*PJ sob. No 06.345.634/0001-ó2, lnscriçào
Municipal n" 4835, Inscrição Estadual n' 27.158.601-6, com scde a Rua A, n" 24. Lotc 07 Quadra B. cep

N'49.140-000. Lot Antonio Pedro, Barra dos Coqueiros/SE, nestc ato sendo representada por seu Socio
Administrador o Sr. Cleumar Gonçalves de Oliveira. portador do R.G. n'2025420 SSP/GO e C'PF n'
549.652.921-20. e. daqui por diante. denominada simplesmente PRESTADOR DE SERVIÇOS
REGISTRADO, resolvem na forma da pela Lei Federal no 10.520, de I 7 de julho de 2002. Decrelo
Municrpal n" 0'll2ll4 alterado pclo Decreto Municipal n" 05i2021 c, subsidiariamcntc, pcla Lci Fcdcral no

8.666. de 2l de junho de 1993. e alterações posteriores. firmar a presente ATA DE REGIS'IRO DE
PREÇOS. cuja minuta foi examinada pela Assessoria Jurídica do Município. que emitiu seu parecer.

conforme o parágrafo Írnico do artigo i8 da Lei no ti.666. de 199i. rnediante as seguintes condiçôes
I, DO OBJETO

t.l. A presente Âta rem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO Du
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES P,,\RA ATENDER AS DE}IANDAS DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE), conforme cspccificações e cxigências cstabelccidas no anexo I do
Edital do Pregão Eletrônico SRP n'0812021 e Anexo I desta Ata de Registro de Preços;

2. DA VINCULAÇÁO AO EDITAL

2.1. Este instrumento guarda rnteira conformidade com os tcnros do Pregão Elctrônico para Rcgistro dc
Preços no 0812021 e seus Anexos. o qual e parte integrante e complementar. vinculando-se. ainda, a
proposta do Fomecedor Registrado.

3. DA VIGÊNCIA DA ATA

(.r,
.a&

3.1. A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de
assinatuÍa.

4. DO PREÇO

12 (doze) meses. a contar da data de sua

Í-à^x
4.1. Os preços registrados perfaz o Valor Total de R$ 2.f36,00 (Dois mil cento e trintâ e seis reais),
conforme Ancxo I.
4.2. A qualquer tempo, o preço registrado poderá scr revisto em decorrência dc cventual rcdução daquctcs
existentes no mercado, cabendo ao Órgâo Gerenciador convocar os Fomecedores registrados para negociar

Ar Armir.nrcBarÍoso.§",.*[:fr,TH*j."f,.;;..#;í.]:::fl_*prn.il.607258/m0r.7?

CIIUMAR GONCALVES DE
olrvgrRÂ:sae6s2e2r20 i[Ti]i:,i,!'L:liiií:, -

úúRI8EcÀ SE

r(+
§,?

ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

6/z

o novo valor.
4.2.1 Caso o Fomecedor registrado se recuse a baixar os seus preços, o Órgão Gerenciador poderá liberar o

forneccdor do compromisso assumido, uma vez frustrada a ncgociação e convocar os demais fomcccdorcs
visando a igual oportunidade de negociação.
4.3. Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços. os preços não serão reajustados para

maior, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis a espécie.

4.4. O difcrencial dc preço entre a proposta inicial do Forneccdor detentor da Ata c a pesquisa dc mcrcado

efetuada pelo Órgão Gerenciador a época da abertura da proposta. bem como eventuais descontos por ela

concedidos serâo sempre mantidos, inclusive se houver prorrogação da validade da Ata de Registro de

Preços.

5. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. O Orgão Gerenciador adotara a pratica de todos os atos necessários ao controle e administraçào da

prcsente Ata.

6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1 . O Fornecedor registrado terá o seu registro cancelado quando:

a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços:

b) não aceitar reduzir seus preços registrados na hipôtese de se tornarem superiores aos praticados

no mercado;
c) houver razoes de intercsse publico.

6.2. O cancelamento de registro. nas hipóteses previstas, assegumdos o contraditório e a ampla defesa, será

formalizado por despacho do Prefeito de Muribeca - Sergipe.
6.3. O fornecedor podcrá solicitar o cancelamento do scu registro de prcço na ocorrência de fato

superveniente que venha comprometer a perfeita execuçào contratual, decorrentes de caso foÍuito ou de

forca maior devidamente comprovados.

7. DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7. l. A publicaçào da Ata de Registro de Preços deverá de realizada na lmprensa Oficial, na forma prevista
no Aí. l5 § 2'da Lei n'8.666/93, até o quinto dia útil do mês subseqüente ao de sua assinatura.

8. DAS OBRIGAÇOES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

[3.1. São obrigaçôes do órgão gerenciador:

| - gercnciar a Ata de Rcgistro de Preços:
ll - prestar. por meio de seu representante. as informaçôes necessárias. bem como atestar as Notas

Fiscais oriundas das obrigações contraídas;
III - emitir pareceres sobre atos relativos a execuçào da ata, em especial, quanto ao

acompanhamcnto e fiscalização dos serviços, a exigôncia de condições cstabelecidas no Edital c à proposta
de aplicaçào de sanções;

lV - assegurar-se do fiel cumprimento das condições estabelecidas na ata, no instrumento

^vArmi.nrcBarroso.§"..nfrY:l*",;=J;[.#;,f;]-:T,
(l,rprn.,60?r5s,Íxrr.77 :ii,:ül[r* I;lÍlt"'-'rc.com

oLNE|RA.54965 2 ortrrii I í.]ór37 r:o

92t 20

(+
§,? 6/a

e_,ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

convocatório e seus anexos:
V - assegurar-se de que os preços contratados são os mais vantajosos para a Administração. por

meio de estudo comparativo dos preços praticados pelo mercado;

Vl - conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços registrados e a
apticação de penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços;

VII - fiscalizar o cumprimento das obrigações assumidas pelo Fomecedor Registrado;

VIII - a fiscalização exercida pclo Orgão Gcrcnciador não excluirá ou reduzira a rcsponsabilldade

do Fomecedor Registrado pela completa e perfeita execução dos serviços.

9. DAS OBRIGAÇOES DO FORNECEDOR REGISTRADO

9.1. São obrigaçôes do fornecedor registrado:

I - manteÍ, duÍante a vigência da ata de registro de pÍeço, as condiçôes de habilitaçào exigidas no

Edital e na presentc Ata de Rcgistro de preços;

II - iomunicar ao Gerenciador qualquer problema ocorrido na execução do objeto da Ata de registro

de preços;
III - atender aos chamados do Órgão Gerenciador. visando efetuar reparos em eventuais erros

cometidos na execução do objeto da ata de registro de preços;

IV - abster-se dc transferir direitos ou obrigações decoiÍentes da ata dc registro dc prcços sem a

expressa concordância do Órgão Cerenciador.

10. DA EXECUÇÃO DO OBJETO

10.1. O prazo de fomecimento será de ate 05 (Cinco) dias, a contar da data da solicitaçào feita pela

Secretaria responsável pela solicitação.

10.2. As aquisiçõcs ou contÍataçôes adicionais a que se refere cste artigo não podcrâo excedcr, por órgão

ou entidade. a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na

ata de registro de preços para o órgào gerenciador e órgãos participantes.

10.3. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade,

ao dobro do quantitativo de cada itcm registrado na ata dc registro dc preços para o órgão gerenciador e

órgãos participantes. independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

II. DAS PENALIDADES

a) Se a Adjudicatária, dentro do prazo de convocação, não receber a Ordem de
recusar-se a entÍegar o material objeto licitado, apresentar documentação falsa exigida para o certame,
ensejar o retardamento da execuçâo do seu objeto. nào nrantiver a proposta. compoíâr-se de modo
inidôneo ou comcter fraude fiscal, ficará impedida dc licitar c contralar com a Administração, pclo prazo
de ate 05 (cinco) anos, sem prejuizo das multas previstas neste lnstrumento e demais cominações legais:

b) Pela inexecução total ou parcial do objeto da licitaçâo, erros de execuçào, mora na execuçào do
fomecimento e instalaçào, a CONTRATADA, as seguintes sançôes:

I) advertência por cscrito sempre que verificadas pequcnas falhas corrigívcis:
II) multa dc 0,5o/o (zcro vírgula cinco por ccnto) por dia, pclo atraso rnjustificado no

fornecimento/instalação. sobre o valor da contratação em atraso: (LEUMÂR r$ Êao d. ro,m'

Av. AlmiÍantc BaíÍsso, ín, Ccntro dc MuÍibccarsF, CEp n" 49.780{0 - CNPJ n, I t.607.258./000I -7? GONCALVES D€ :8Eie:'#*"
Email: licil.caomuribccâ@yalEo.com OLlVElRA 54965 oLJvtrRÂ'í'65)n''?0

2ez12o ?:I;L'lf'

,a+
\,? 6/(

ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

lll) multa compensatória/indenizatória de 5% (cinco por cento) pelo não lbmecimento/instalação do
objeto deste Pregào, calculada sobre o valor remanescente do contrato;

IV) multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia, pelo dcscumprimcnto de qualqucr
clausula ou obrigação prevista neste Edital e não discriminado nos incisos anteriores. sobre o valor da
contrataçâo em descumprimento, conlada da comunicaçào da contratante (via internet, làx. correio ou
outro), ate cessar a inadimplência;

V) suspcnsào temporária de participar de licitação e impcdimento dc contratar com o Município de
Muribeca. pelo prazo de ate 02 (dois) anos;

Vl) declaraÇão de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição ou ate que seja promovida a reabilitação. na forma da

. _ Lei, perante a própria autoridade que aplicou a penalidadc.v Vll)após o 20'(vigésimo) dia de inadimplência. a Administraçào terá direito de recusar a execuçào

da contratação. de acordo com sua conveniência e oportruridade. comunicando a adjudicatária a perda de

interesse no recebimento da nota fiscal/fatura para pagamento do objeto deste Edital, sem prejuizo da

aplicação das penalidades previstas ncste Instrumento.
VIII) a inadimplência da Contratada. independentemente do transcurso do prazo estipulado na

alínea anterior. em quaisquer dos casos, observado o interesse da Contratante e a conclusão dos
procedimentos administrativos pertinentes, poderá implicar a imediata rescisào unilateral deste Contrato,
com a aplicaçâo das penalidades cabíveis;

IX) ocorrida a rescisão pelo motivo retrocitado, a Contratantc podcrá contratar o rcmanesccnle
mediante dispensa de licitação. com fulcro no art.24, XI, da Lei Federal no 8.666193, observada a ordem
de classificação da licitação e as mesmas condições oferecidas pela licitante vencedora. ou adotar outra
medida legal para prestação dos serviços ora contratados:

X) quando aplicadas as multas prcvistas, mcdiante regular processo administrativo, podcrào elas
serem compensadas pelo Departamento Financeiro da Contratante, por ocasiâo do pagamento dos valores
devidos, nos termos dos arts. 368 a 380 da Lei no 10.406, de l0 dejaneiro de 2002 (Código Civil):

XI) na impossibilidade de compensaçào, nos termos da alinea anterior ou, inexistindo paganlento
vincendo a scr rcalizado pela Contratante, ou, ainda, sendo cste insuÍicicntc para possibilitar av compensação de valores, a ContÍatada será notificada a recolher aos cofres do Eiario á importância
remanescente das multas aplicadas. no prazo Maximo de l0 (dez) dias, contado da data do recebimento.
pela Contratada, do comunicado formal da decisão definitiva de aplicação da penalidade, sern prejuízo das
dcmais sançõcs legais cabivcis.

XII) As sançõcs acima dcscritas podcrão scr aplicadas cumulativamcnte, ou nâo, dc acordo com a
gravidade da inÍiação:
XIII) O valor Maximo das multas nâo poderá exceder, cumulativamente. a lÜo/o(dez por cento) do

valor da contrataçâo;
XIV) Nenhuma parte será responsável perante a outra pelos atrasos ocasionados por motivo de

forca maior ou caso fortuito.
XV A multa, aplicada apos regular processo administrativo, devera ser recolhida no prazo Maxinto

de l0 (dcz) dias, ou ainda, quando for o caso, scrá cobradajudic almentc.
XVI) As sançõcs previstas nesta CLAUSULA são autônomas c a aplicação dc uma não exclur a de

outra e nem impe<le a sobreposição de outras sanções previstas na Lei Federal no 8.666. de 1l de junho A. r{Z-
1993. com suas alteraçôes. 1,4

XVII As penalidades serão aplicadas, garantido sempre o exercício do direiro de defesa. apófl
notificação cndcreçada à Contratada, asscgurando-lhe o prazo dc 5 (cinco) irteis para manifestaçâo c
posterior decisão da Autoridade superior' nos termos da lei

cLEUr\.,rÂR il[]";fJ:ffi_

^\ ^rmiranrc
BarÍoso. s".T:1;,\ll,l:.*r;,;:jJ;tr;lllf olpr n',r.607:58/000, ,, 3:,):,ii",,Tr?: 3:,iíl'^','.1i;,,,,,

292120 Dàdc5 ?C:r 08 l
r4 tr.33 {l00

6/í
ESTADO DE SERGIPE

FUNDO MUNICIPAT, DE SAUDE

12. DA PUBLICAÇÃO

12.1. A pubticação da Ata de Registro de Preços dcvcrá de realizada na Imprensa Oficial, na forma prevista

no AÍ. l5 § 2" da Lei n' 8.666/93, até o quinto dia útil do mês subseqüente ao de sua assinatura

13. DAS DISPOSIÇÓES GERAIS

13.1. Indcpendcnte dc sua transcrição, o cdital e seus anexos, principalmentc a proposta de prcço e os

documentos da proposta e da habilitação apresentados pelo Fornecedor Registrado no pregào fará parte

desta Ata de Registro de Preços.

14. DO FORO

14.1. para dirimir, na esfera judicial, as questões oriundas da presente Ata de Registro de Preços será

competcnte o foro da Comarca do Município dc Aquidabã, estado de Sergipe.

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si. ajustado. foi lavrada a presenle ata de

registro de preços que. lida e achada conforme, e assinada em 3 (três) vias. de igual teor e Íbrma. pelos

signatários deste instrumento e pelas testemunhas abaixo nomeadas, tendo sido arquivada um via na

Comissão permanente de Licitaçâo deste Município.

FABIANO DOS SANTOS SILVA

..,r,oP8&[9'ÇÂõt':ii.*fl..9;hfl :[1$..t"gti
OLIVEIRA:54965 292.l 20 Dados: 202 r 08. r r r 4:53:oi .03'oo'

a+
1. ,9\"l

TESTEMUNHAS:

ZUIIIED COMERCIÂL I,TDA
CLEUMAR GONÇAI,VES DE OL!VEIRA

FORN ECEDOR R-EGISTRADO

^y.
,4lmirantc BaÍÍoso. s/n. Ccntro dc MuÍibcca/Sf. CEP n' a9.78040 - CNPJ n"l | 60?.158/O0ol-77

Email: licitacaomuÍibecaaa vahoo.com

t-
Nonrc:
CPF:
2-
Nóme:

E, l0 de Agosto de

}ILNICIPAI, DE

CPF:

MÚaraECA SE

i{7
§&

ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ANEXO I _ DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS No 08/2021

TABELA DE REGISTRO DE PREÇOS

Este documento é parte integÍante da Ata de Registro de Preços n' 2112021. celebrada entre a O
Fundo Municipal de Saúde e as empresas cujos preços estão a seguir registrados, por item, enr face da
realizaçào do Pregào Eletrônico SRP n' 08/2021 .

6/6
@-

EMPRESA: ZUMED COMERCIAL LTDA
INPJ:06.345.634/0001-62 IIIFO),,1 E/FAX: (79) 98 I 5-64-14
ND.: Rua Â. n" 24. Lote 07 Quadra B. cep N" 49.140-
10, Lot Antonio Pedro, Barra dos CoqueirosiSE

E-ÀIAIL: zumed.comercial@ gmail.com

REPRESENTANTE I.EGAL: Clcumar Gonçalvcs dc Olivcinr

ITE }I Qr..\r. t \D. ESPECIFICAÇÃO }IARCA VL.
UNIT.

VL.
TOTAL

r5 20 T\D
APARELHO RESPIRATORIO
PARA FISIOTERAPIA Excrcilâdor e

lncentivador Respiratório
.\RK'TI. S 62.10 1.248.00

tó 2l t\D
APARELHO DE
FORTALECIMENTTO DE PUNHO
E DE DEDOS

ARKTUS íí.t0 888.00

vALOR TOT.\t- 2.1,16.00

FUNDO MLNICIPAT, DE 5A
FABIANO DOS SAN'TOS SILVA

óncÃo GERENCTADoR
_ Assinado ce forma digital por
CLEUMAR GONCALVES DE cLeupren corucnLves or
oLIVEIRA:54965292120 oLrvEtFA54e652e2120

- Dado§: 20i'1.08.1 t 14:53:20 03'00'
ZUIll{ED COMERCIAL I,TDA

CLEUMAR GON*ÇALVES DE OLMIR.{
FORNECEDOR RECISTRADO

,{r'.
^lmiranlc

Barroso. s/n. Ccnlro dc Níuribccá/SE. ('Fp n. {9.7H){t0 - CNPJ n.t t.60?.25S,0m l_77
EnlÂil: liciracâomuribcca(a yahoo.com

l-

l-
lllc

CPF: